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Anotace

Téma: Expediční turismus. Jižní Amerika

Bakalářská práce na téma „Expediční turismus. Jižní Amerika“ má za cíl zhodnotit

předpoklady expedičního turismu ve vybraných destinacích Jižní Ameriky. Výzkum a sběr

dat byl proveden během dvouměsíční expediční cesty po Jižní Americe. Teoretická část

obsahuje vysvětlení pojmů souvisejících s expedičním turismem a charakteristiku Jižní

Ameriky se zaměřením na expediční turismus. V praktické části je analyzován expediční

turismus ve vybraných zemích Jižní Ameriky a zhodnoceny předpoklady aktivit expedičního

cestovního ruchu. Dále je v praktické části zhodnocena nabídka vybraných expedičních

zájezdů cestovních kanceláří v České republice. V závěru je navržena expedice napříč Jižní

Amerikou a vysvětlena forma realizace. Výsledkem práce je zhodnocení předpokladů

expedičního turismu vybraných destinací Jižní Ameriky, analýza nabídky expedičních

zájezdů českých cestovních kanceláří a návrh expedičního zájezdu na základě absolvované

cesty.

Klíčová slova: cestovní ruch, cestovní kancelář, expedice, expediční turismus, dobrodružný

cestovní ruch, zájezd.
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Annotation

Title: Expedition tourism. South America

The topic of Bachelor Thesis is "Expedition tourism of South America". The aim is to

evaluate the assumption of expedition tourism in some selected destinations in South

America. The research was done during two-month expedition tour of South America. The

first part explains the terminology concerning expedition tourism and the introduction of

South America. The main part of the thesis is focused on the assumption of expedition

tourism in the specific countries of South America. Furthermore, the evaluation and

comparison of the offer of expedition tours of selected Czech travel agencies was made. In the

last part you can find the proposal of expedition tour in South America and a form of

realisation is explained. The result of the Bachelor Thesis is to evaluate the potential of

expedition tourism of selected destinations in South America, the analysis of the offer of

Czech travel agencies to these destinations and the proposal of the expedition tour.

Keywords: adventure tourism, expedition, expedition tourism, tour, travel agency, travel

tourism.
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1. Úvod

Jižní Amerika je kontinentem plným přírodních a kulturních krás. Střetávají se zde moderní

prvky dnešní doby s tajemnou kulturou říše Inků. Neobjevenost a autentičnost kontinentu

přináší velké možnosti pro rozvoj expedičního turismu, kterým se tato bakalářská práce

zabývá. Základní poznatky a informace vycházejí z vlastních zkušeností, které byly získány

na dvouměsíční cestě napříč Jižní Amerikou. Hlavní motivací pro návštěvu Jižní Ameriky

bylo poznání nejzajímavějších atraktivit, jakými jsou např. Machu Picchu, solná pláň Salar de

Uyuni, vodopády Iguacu a město Rio de Janeiro.

Výpravě předcházela půlroční příprava, která zahrnovala nákup letenek, studium španělského

jazyka, detailní prostudování knižního průvodce, naplánování tras a možností infrastruktury,

časového harmonogramu, vybavení na cestu, očkování a zajištění dalších nezbytností.

Expedice započala na konci června roku 2017 na severu kontinentu v Kolumbii a vedla na jih

přes země Ekvádor, Peru, Bolívii, Argentinu až do Brazílie, kde byla výprava na konci srpna

2017 ukončena.

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. V teoretické části je zpracována metodika, která

dotváří znalostní rámec k pochopení celkové problematiky expedičního turismu. Primárně

jsou z teoretického hlediska rozebírány pojmy z oblasti cestovního ruchu.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která se věnuje zhodnocení předpokladů aktivit

pro rozvoj expedičního turismu vybraných zemí a zhodnocení nabídky expedičních zájezdů

cestovních kanceláří v České republice. Na základě zhodnocení těchto nabídek bude

vypracována komparace s absolvovanou expedicí. Poslední část práce se věnuje návrhu

expedičního zájezdu na základě vlastní zkušenosti.

Tato bakalářská práce by měla sloužit cestovním kancelářím a návštěvníkům Jižní Ameriky

k seznámení se s místy Jižní Ameriky, které mají předpoklady pro rozvoj expedičního

turismu. Dále práce poskytne přehled nabídek zájezdů vybraných cestovních kanceláří

zaměřených na expediční turismus. A v neposlední řadě mohou vytvořený expediční zájezd

využít cestovní kanceláře ve své nabídce produktů cestovního ruchu.
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2. Cíle a metodika práce

Cílem práce je na základě absolvované expediční cesty zhodnotit předpoklady pro expediční

turismus v Jižní Americe, konkrétně v zemích Kolumbie, Ekvádor, Peru, Bolívie, Argentina a

Brazílie. Tato analýza, vycházející také z analýzy současně nabízených produktů vybraných

cestovních kanceláří v České republice, bude v praktické části zaměřena na vytvoření

expedičního zájezdu po Jižní Americe a diskusi způsobu jeho realizace.

Přípravné fázi psaní bakalářské práce předcházel výběr validních výzkumných nástrojů,

studium sekundárních dat, především odborné literatury a dokumentů napomáhajících

porozumění problematice v plné šíři.

Z odborné literatury byly využity knižní průvodci Lonely Planet. V anglické verzi průvodce

Jižní Amerikou - South America on a shoestring od St Louis et al. (2016) a v české verzi

specializovaný průvodce o Peru autorů Svojtka s Co.s.r.o. (2011). Z těchto knižních průvodců

byly použity informace týkající se atraktivit CR a infrastruktury. Dalšími primárními knižními

zdroji jsou publikace z knižního archivu Univerzity Hradec Králové. Konkrétně publikace

Výkladový slovník cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012) a publikace Úvod do

tvorby odborných prací autorů Trousila a Jašíkové (2015). Pro získání stručného zeměpisného

přehledu napomohla knižní díla Cestománie II. od Borovičky (2006) a Cestománie IV. od

Adamce et al. (2008). Slovenská publikace Geografia cestovného ruchu od Mariota (1983) a

Průmysl cestovního ruchu od Galvasové et al. (2008) byly využity pro vysvětlení předpokladů

CR. Mezi hlavní internetové zdroje, které byly využity pro zpracování této práce, patří

webová stránka hedvabnastezka.cz, kde jsou uvedeny informace a zkušenosti od konkrétních

cestovatelů. Ekonomická data, informace o bezpečnosti a turistická doporučení byla získána

prostřednictvím webových stránek businessinfo.cz. a oficiálních stránek Ministerstva

zahraničních věcí ČR (www.mzv.cz).

Z technického hlediska byly využity prostředky např. pořízení rozsáhlé fotogalerie a

videozáznamy, které zachycují přírodní a kulturní atraktivity jihoamerického kontinentu a

také život místních obyvatel. Další informace o cestě a každodenní situace byly zaznamenány

do cestovního deníku. K výzkumu nabídek produktů cestovních kanceláří v České republice

byly využity relevantní odkazy, především webové stránky vybraných cestovních kanceláří.

Země pro cestu do Jižní Ameriky byly vybrány na základě několika skutečností. Jedním z

důvodů zahájení výpravy v Kolumbii byla cenová dostupnost letenek s leteckou společností

Iberia. Původně měla expedice začít ve Venezuele, ale kvůli nepříznivé bezpečnostní situaci v

zemi byl plán změněn. Z praktického hlediska byly zvoleny země, po kterých je možné se
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dopravovat veřejnou dopravou. Trasa a zastávky na trase byly průběžně upravovány podle

časového hlediska, tak aby bylo možné za dva měsíce dorazit do města Rio de Janeiro, které

bylo poslední zastávkou expedice. Navštívené země byly vybrány podle koncentrace atraktivit

pro cestovní ruch (dále též „CR“). Hlavní motivací bylo poznání kulturních a přírodních

zajímavostí, kterými země disponují a sběr výzkumných dat, vhodných pro expediční

turismus. Dále byla zvolena místa, která až na výjimky, nejsou příliš turistifikována.

2.1 Výzkumné metody

K získání celkového obrazu předpokladů expedičního turismu v zemích Jižní Ameriky bylo

využito kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Zvoleny byly následující výzkumné

metody:

• Primární výzkum v terénu – výzkum v terénu byl proveden během dvouměsíční

expediční cesty. Harmonogram cesty byl záměrně přizpůsoben výzkumu a sběru dat

k této bakalářské práci. Byla navštívena informační centra a další subjekty CR.

• Neřízené rozhovory s místními obyvateli a turisty – cílem rozhovorů bylo zjištění

názorů a získání informací o poskytovaných službách CR.

• Strukturované zúčastněné a nezúčastněné pozorování – během expediční cesty byly


[…]


cesta Jižní Amerikou” od CK Livingstone a “Peru, Bolívie, Argentina, Brazílie“ od CK

Karavela. Tyto zájezdy trvají poměrně dlouho dobu (téměř jeden měsíc) a jejich itinerář se

částečně shoduje s uskutečněnou expedicí. Tyto zájezdy jsou připraveny pro menší skupiny

(kolem 15 lidí). Až na občasné přelety těch největších vzdáleností se také používá autobus či

místní doprava. Připravená expedice by mohla zaujmout segment turistů vyhledávajících tento

typ zážitků. V poměrně krátkém čase by bylo navštíveno větší množství atraktivit se širším

zaměřením (hory, pralesy, indiánská kultura, koloniální architektura, další přírodní

zajímavosti - vodopády, solná pláň). Ostatní zájezdy popsané v této práci se zaměřují na

konkrétní zemi či aktivitu (Brazílie, vysokohorská turistika, Galapágy). Proto je nelze přímo

s připravenou expedicí porovnat. Bez větších problému lze individuální expedici připravit do

všech částí Jižní Ameriky. Problém může nastat pouze v případě expedice na Galapágy

vzhledem k přísnému omezení počtu turistů navštěvujících tuto unikátní lokalitu.
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5. Shrnutí výsledků

V následující kapitole jsou shrnuty výsledky, kterých bylo dosaženo v rámci zpracování

bakalářské práce.

Jižní Amerika je pro expediční turismus velmi vhodná destinace. Na základě výzkumu a

absolvované expedice bylo zjištěno, že všechny navštívené země disponují vhodnými

podmínkami pro rozvoj expedičního turismu. Nejlepší předpoklady pro tento druh turismu

mají Brazílie, Peru a Ekvádor, jelikož na jejich území se nachází z větší části nedotčený

deštný prales. Také zde žijí komunity původních obyvatel značně vzdálených od civilizace.

Dalším významným předpokladem je možnost vysokohorské turistiky v Andách, kde je

možné se vydat na několikadenní treky. V rámci absolvované expedice byly navštíveny hory

v NP Huascarán. Nedílnou součástí expedičního turismu jsou extrémní sporty, mezi které

patří horolezectví, rafting či potápění. Pro tyto aktivity je kontinent Jižní Ameriky taky velmi

vhodný. Rozvoj expedičního CR napomáhá zlepšující se bezpečnostní a ekonomická situace

ve většině států. Dále také zvyšující se kvalita jednotlivých služeb CR.

Nabídka zájezdů s expediční tématikou v ČR byla shledána jako dostatečná. Jsou nabízeny

různé zájezdy pro různý segment zákazníků. Některé zájezdy jsou více zaměřené na expediční

turistiku jiné jsou orientovány na klasickou poznávací turistiku. V nabídce jsou úzce

zaměřené expedice na Galapágy ale také dlouhodobé expedice napříč Jižní Amerikou.

Přestože se jedná o skupinové zájezdy, je v rámci nich možné zažít autentické prožitky, jako

je např. setkání s místními obyvateli. Ceny zájezdů se pohybují ve vyšší cenové kategorii. Na

českém trhu chybí nízkonákladové expedice s nízkým standardem služeb. Z toho vyplývá

velká příležitost pro menší CK, která by se mohla specializovat na levné expedice do Jižní

Ameriky. Jako příklad produktu CR může sloužit absolvovaná expedice uvedená v závěrečné

části práce.

Itinerář této expedice byl vytvořen na základě dvouměsíční absolvované cesty v roce 2017.

Při přípravě byly získány zkušenosti týkající se zajištění služeb CR ve vybraných destinacích

Jižní Ameriky. Největším přínosem této práce je nově nabytá schopnost připravit a realizovat

expediční zájezd do Jižní Ameriky.
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6. Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo na základě absolvované expediční cesty zhodnotit předpoklady

pro expediční turismus v Jižní Americe, konkrétně v zemích Kolumbie, Ekvádor, Peru,

Bolívie, Argentina a Brazílie. Na základě zkušeností z této expedice bylo dalším cílem

analyzovat nabídku českých cestovních kanceláří do této oblasti. Na závěr byl proveden návrh

expedice na základě itineráře uskutečněné cesty.

Připravená expedice byla v předstihu určena jako součást bakalářské práce. Proto byla již ve

fázi přípravy sbírána data a podklady. Samotná bakalářská práce byla rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou definovány pojmy související

s expedičním turismem a stručně představena Jižní Amerika. V praktické části byla provedena

analýza předpokladů expedičního turismu v těchto zemích. Mnoho uvedených míst nebylo

navštíveno v rámci uskutečněné expedice, proto bylo obtížné vyhledávat relevantní

informace. Následně byla provedena analýza zájezdů vybraných cestovních kanceláří v České

republice. Vzhledem k různorodosti nabídky není porovnání zájezdu optimální. V závěru

práce je navržen itinerář podle uskutečněné cesty. Ten může sloužit jako inspirace pro

individuální turisty či podklad pro cestovní kanceláře.

Všechny tři základní cíle bakalářské práce byly splněny a výzkumné otázky v průběhu práce

zodpovězeny. Při zpětném pohledu by mohl být samotný návrh expedice podrobnější, včetně

všech technických detailů. V případě rozšíření této práce by mohla být pozornost zaměřena

právě na podrobnější propracování expedice. Zhodnocení předpokladů expedičního turismu

by mohlo být zaměřeno pouze na navštívená místa, aby mohlo být předáno osobní

doporučení.

Přínos cesty byl shledán především v možnosti podílet se na přípravě expedice a na

nesmírném osobním i profesním obohacení při samotné realizaci. Možnost poznat odlišnou

kulturu a velké množství atraktivit cestovního ruchu je nedocenitelná.
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