## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Alena Podsedníková

**Název práce:** Expediční turismus Jižní Ameriky

**Autor posudku:** Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem práce je na základě absolvované expediční cesty zhodnotit předpoklady pro expediční turismus v Jižní Americe, konkrétně v zemích Kolumbie, Ekvádor, Peru, Bolívie, Argentina a Brazílie. Tato analýza, vycházející také z analýzy současně nabízených produktů vybraných cestovních kanceláří v České republice, bude v praktické části zaměřena na vytvoření expedičního zájezdu po Jižní Americe a diskusi způsobu jeho realizace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

### Dílčí připomínky a náměty:

u odkazů na zdroje se u autora neuvádí křestní jméno (občasný výskyt v práci)

U kontextové citace mělo být důsledně odkazováno i v dalších větách odstavce

Toto není povolený citační styl: **Politická mapa Jižní Ameriky**

Zdroj: <http://www.freeworldmaps.net/pdf/southamerica.html>

Nepřesný popis odkazu: MZV (www.mzv.cz) (2017f)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Vcelku dobře zpracovaná práce na náročné téma s posouzením předpokladů turismu na rozsáhlém území s využitím vlastních poznatků z dvouměsíční cesty. Formální nedostatky uvedené v dílčích připomínkách se vyskytují v práci pouze občas. Obecně ale mohl být potenciál destinace Jižní Amerika lépe vystižen s důrazem na autentičnost destinace, další indiánské kultury (nejen říše Inků) a vstřícnost a ochotu místních obyvatel. Jedná se ale o rozsáhlou oblast a poměrně obtížný problém.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaké další indiánské kultury znáte na území Jižní Ameriky a jaké nejvýznamnější památky po nich byly zatím objeveny?

Jaké bariéry se na území Jižní Ameriky vyskytují pro samostatné cestování?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V zbečně, dne 24. dubna 2018**

---

**podpis**